2 GERALPalmas-TO, 14 de março de 2025

EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°.03/2025

A Prefeitura Municipal de Filadélfia - TO, torna público que fará realizar no dia 27
de março de 2025 ás 11h00min (horário de Brasília) o PREGÃO ELETRÔNICO
Nº.03/2025, nos termo da lei federal nº.14.133/2021. Critério de julgamento:  MENOR
PREÇO POR ITEM. Objeto: Registro de preços para futura e eventuais contrata-
ções de empresas especializadas na prestação de serviços em locação de veí-
culos diversos para atender as demandas do Município de Filadélfia. Os encer-
ramento de envio das proposta até, o dia 27 de março de 2025 até as 10h30. O Edital
está disponível no Portal: Bolsa Nacional de Compras-BNC www.bnc.org.br e  www.
filadelfia.to.gov.br ou solicitações através do e-mail:licitacao@filadelfia.to.gov.br

Filadélfia – TO, 14 de março de 2025.

DAVID SOUSA BENTO
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2025 – SRP
OBJETO: Formalização de ata de registro de preços para eventual contratação de
empresa especializada no fornecimento de Material de Expediente, para atender a
demanda do Fundo Municipal de Educação de Babaçulândia-TO.
ABERTURA: 31.03.2025 às 09h00min
EDITAL: Disponível no portal da transparência deste município: https://babaculandia.
to.gov.br/transparencia/procedimentos-licitatorios/ e www.bnc.org.br
NOTA: Maiores informações poderão ser obtidas na sala do Departamento de Licita-
ções, e pelo e-mail: cpl.licitacoesbabaculandia@gmail.com

Babaçulândia-TO, aos 14 dias de março de 2025.

Marlon Nogueira Rêgo
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2025 – SRP
OBJETO: Formalização de ata de registro de preços para contratação de empresa
especializada no fornecimento de aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as
necessidades da rede municipal de ensino referente a Merenda Escolar.
ABERTURA: 31.03.2025 às 11h00min
EDITAL: Disponível no portal da transparência deste município: https://babaculandia.
to.gov.br/transparencia/procedimentos-licitatorios/ e www.bnc.org.br
NOTA: Maiores informações poderão ser obtidas na sala do Departamento de Licita-
ções, e pelo e-mail: cpl.licitacoesbabaculandia@gmail.com

Babaçulândia-TO, aos 14 dias de março de 2025.

Marlon Nogueira Rêgo
Pregoeiro

EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N°.02/2025

A Câmara Municipal de Palmeirante - TO, torna público que realizara no dia 02 de abril de
2025 ás 08h00min (horário de Brasília) o CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº.02/2025,
nos termo da lei federal nº.14.133/2021. Critério de julgamento: MENOR PREÇO GLO-
BAL. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços em obras
de engenharia para construção no novo plenário da Câmara Municipal de Palmeirante. O
encerramento de envio das proposta será até o dia 02 de abril de 2025 as 07h30. O Edital
está disponível no Portal: Bolsa Nacional de Compras-BNC www.bnc.org.br e www.palmei-
rante.to.leg.br ou solicitações através do e-mail: cmpalmeirante02@hotmail.com

Palmeirante – TO, 14 de março de 2025.

ANTÔNIO FERNANDES DE ASSUNÇÃO
PRESIDENTE DA CÂMARA

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUATINS

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔ-
NICO N° 002/2025 BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (BNC) - O Município de Ita-
guatins - To, com sede na Rua Coronel Augusto Bastos, Nº 1079, Centro, CEP nº
77.920-000 - Itaguatins – TO, através do seu Agente de Contratação, instituído pela
Portaria nº 058/2025 de 19 de Fevereiro de 2025, torna público para conhecimento dos
interessados o CANCELAMENTO DA PUBLICAÇÃO, do dia 13/03/2025, devido ter
sido verificada uma inconsistência na pesquisa de preço, o mesmo será reavaliado  e
posteriormente publicado em nova data. Itaguatins TO, 14 de março de 2025.

Marcelo Silva de Oliveira
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO

 O Município de Barrolândia - TO, torna público o seguinte processo licitatório:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 004/2025: Aquisição de óleos lubrificantes para atender a
demanda da prefeitura e fundos de Educação, Saúde, Assistência Social de Barrolân-
dia – TO, para o exercício de 2025, conforme Termo de Referência. data de abertura
das propostas e início da sessão de disputa de preços:  09:00h do dia 28/03/2025.
modo de disputa: aberto. referência de tempo: horário de Brasília - DF. endereço ele-
trônico: https://www.licitanet.com.br. informações: telefone (63) 3376-1153. consultas
ao edital e divulgação de informações: https://www.barrolandia.to.gov.br; www.licitanet.
com.br ou pelo e-mail: licitacao@barrolandia.to.gov.br.

 JOÃO MACHADO ALVES
 PREFEITO MUNICIPAL

Extrato de publicação

PREGÃO ELETRÔNICO - 001/2025 FME
Nº PROC. ADM. 0019/2025FME

Extrato de publicação gerado automaticamente pelo sistema BNC torna público para
conhecimento dos interessados que o órgão FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
RIACHINHO - TO, de acordo com a regulamentação realizará PREGÃO ELETRÔNI-
CO sendo conduzido por GLEISON BARBOSA LIMA e tendo como autoridade SILVIA
ELETICIA BATISTA ROCHA FERREIRA.

PUBLICAÇÃO: 14/03/2025 12:55
INÍCIO REC. PROPOSTA: 14/03/2025 17:00
FIM REC. PROPOSTA: 26/03/2025 06:00
INÍCIO DISPUTA: 26/03/2025 09:00
TIPO DE LANCE: MENOR LANCE
TIPO ENCERRAMENTO: ABERTO
EXCLUSIVO ME: NÃO
VALOR TOTAL DO PROCESSO: R$ 730.012,5000

OBJETO DO PROCESSO

Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte escolar para aten-
der os alunos das escolas da rede pública municipal e estadual da zona rural do muni-
cípio de Riachinho/TO, para o ano letivo de 2025, conforme especificações constantes
no termo de referência e demais anexos do edital.

Para demais informações contato via e-mail: educacao.riachinho@hotmail.com, telefo-
ne: 6399204401 ou acesso pelo link: https://bnccompras.com/Process/ProcessView?pa-
ram1=%5Bgkz%5DR1%2FZFq6qCrq1J%2FeLA13wf0kI%2F2Z4l4977hohB9USGKkTX
FKVaNZ2jMTeb87V4ryV6NqLA86PdYs59mtzAaFg3U9lu7rslmDvLqgAik1oDe4%3D

GLEISON BARBOSA LIMA
RIACHINHO-TO - 14/03/2025

CONSUMO CONSCIENTE

O Procon Municipal de
Palmas realiza, nesta sex-
ta-feira,14, uma blitz edu-
cativa em alusão ao Dia
Mundial do Consumidor,
celebrado em 15 de mar-
ço. A atividade acontece-
rá em frente ao Banco do
Brasil, na Avenida JK, a
partir das 17 horas, com o
objetivo de conscientizar
a população sobre seus
direitos e a importância
do consumo consciente.

Além dessa ação, ao
longo da semana, o Pro-
con intensificou fiscaliza-
ções em estabelecimentos
comerciais da Capital. Os
agentes do órgão visita-
ram diversos locais para
garantir o cumprimento
das normas previstas no
Código de Defesa do Con-
sumidor, assegurando os
direitos dos compradores.

O gerente de Fiscaliza-
ção do Procon, Cícero Ne-
ves, destacou a relevância
da iniciativa: “Estamos
ampliando as blitzes edu-
cativas e as visitas aos
fornecedores para trazer
mais transparência e ga-
rantir que os direitos dos

Procon de Palmas realiza blitz educativa
em alusão ao Dia do Consumidor

Lia Mara

consumidores sejam res-
peitados.”

Dia Do ConsumiDor

O Dia Mundial do
Consumidor foi celebrado
pela primeira vez em 15
de março de 1983. A esco-
lha da data remete ao dis-
curso do então presiden-
te dos Estados Unidos,
John Kennedy, feito em
15 de março de 1962. Na
ocasião, Kennedy ressal-

tou que todo consumidor
tem direito à segurança,
à informação, à liberdade
de escolha e a ser ouvi-
do. Seu pronunciamento
impulsionou debates em
diversos países e reforçou
a necessidade de regula-
mentações que garantis-
sem relações de consumo
mais justas.

No Brasil, o Código
de Defesa do Consumi-
dor foi instituído em 11

de setembro de 1990, por
meio da Lei nº 8.078, en-
trando em vigor em 11
de março de 1991. A le-
gislação nasceu da mo-
bilização de entidades de
defesa do consumidor,
cujas primeiras iniciati-
vas remontam à Lei De-
legada nº 4, de 1962, e
ganharam força em 1976,
com a criação do Progra-
ma Estadual de Proteção
ao Consumidor.

A atividade acontecerá em frente ao Banco do Brasil, na Avenida JK.

SEGURANÇA PÚBLICA

Antônio Gonçalves

SOLENIDADE REALIZADA
EM PALMAS, OFICIALIZA
NOVOS COMANDANTES
DO 5º BATALHÃO, DA
ACADEMIA TIRADENTES.

Governador entrega veículos à PM e participa
da cerimônia de passagem de comando

O governador do To-
cantins, Wanderlei Barbosa,
acompanhado do coman-
dante-geral da Polícia Mi-
litar do Tocantins (PMTO),
coronel Márcio Antônio
Barbosa, participou nesta
quinta-feira, 13, da soleni-
dade de passagem de co-
mando de quatro unidades
da corporação: o 5º Batalhão
da PM; a Academia Policial
Militar Tiradentes (APMT);
o Batalhão de Polícia Mi-
litar Rodoviário e Divisas
(BPMRED); e o Regimento
de Policiamento Monta-
do (RPMON). A cerimônia
foi realizada no Ginásio do
Quartel do Comando-Geral
(QCG), em Palmas, e contou
com a presença de diversas
autoridades, prefeitos, civis
e militares.

Na ocasião, o chefe do
Executivo entregou 64 via-
turas, 12 motos e um cami-
nhão-tanque com combus-
tível de aviação, doado pela
Secretaria Nacional de Segu-
rança Pública (Senasp), para
reforçar as operações aéreas
da PMTO. Também foram
entregues 87 títulos de lotes
residenciais para policiais
militares e bombeiros, além
de cinco cavalos para a Ca-
valaria da Polícia Militar.

Durante a cerimônia, o
governador Wanderlei Bar-
bosa destacou a importância
da renovação dos comandos
para o fortalecimento da se-
gurança pública no Tocan-
tins. “Este momento marca

Governador também entregou viatu-
ras, motos e caminhão-tanque para
reforçar as operações aéreas da PM.

a continuidade do trabalho
da Polícia Militar e a valo-
rização dos nossos oficiais.
Quero agradecer aos co-
mandantes que deixam seus
postos pelo serviço prestado
e desejar sucesso aos que as-
sumem essa nova missão. O
Governo do Tocantins segue
à disposição para apoiar a
corporação no cumprimento
do seu dever de proteger a
população”, pontuou.

O comandante-geral da
PMTO, coronel Márcio An-
tônio Barbosa, ressaltou os
investimentos do Governo
do Tocantins na corpora-
ção. “A Polícia Militar do
Tocantins, assim como to-
da a gestão do governador
Wanderlei Barbosa, é de
resultados. Em todos os me-
ses, todas as semanas, têm
sido feitas entregas impor-
tantes. Além disso, avanços
logísticos têm fortalecido a
corporação, com a aquisi-
ção de veículos, aeronaves e
investimentos”, salientou o
comandante-geral.

O subcomandante do
Grupamento Aéreo da Po-
lícia Militar do Tocantins
(Graer ), tenente-coronel
Aldo Nery, explicou a fun-

cionalidade de um dos equi-
pamentos entregues. “O ca-
minhão-tanque abastecedor
é uma ferramenta adicional
que dá autonomia às nossas
operações. Nós não temos
locais de abastecimento em
todos os lugares do Tocan-
tins. Então o caminhão-tan-
que leva, por exemplo, para
o Jalapão, para próximo da
Ilha do Bananal, leva para o
Bico do Papagaio, leva para
a região do Baixo Araguaia.
No caso desse caminhão-
-tanque abastecedor, ele tem
capacidade para 6 mil litros
de querosene de aviação,
que vão dar uma autono-
mia, basicamente, de 10 a
12 tanques do helicóptero. E
cada tanque do helicóptero
é, mais ou menos, três ho-
ras de voo. Assim, será dada
uma autonomia muito gran-
de”, detalhou.

novos ComanDantes

No 5º Batalhão da PM,
responsável pelo policia-
mento ostensivo e preven-
tivo em Porto Nacional e
outros seis municípios, a
tenente-coronel Marlene
Alves Borges Machado as-
sumiu o comando no lu-

gar do tenente-coronel José
Batista Freitas Júnior. “Eu
recebo uma unidade bem
atuante. Minha expectativa
é continuar o trabalho que
o comandante anterior de-
senvolveu. Espero corres-
ponder com a expectativa
dos meus superiores e com
a da comunidade de Porto
Nacional e região, das seis
cidades que compõem o co-
mando do 5º Batalhão”, re-
forçou a tenente-coronel.

A Academia Policial Mi-
litar Tiradentes, que tem a
missão de formar e espe-
cializar oficiais e praças da
corporação, passou a ser
comandada pelo tenente-
-coronel Márcio Antônio
Rodrigues de Carvalho,
substituindo a tenente-
-coronel Marlene Alves
Borges Machado. Já no Ba-
talhão de Polícia Militar
Rodoviário e Divisas, cria-
do para atuar na segurança
viária das rodovias esta-
duais e na fiscalização das
regiões de divisas, o novo
comandante é o tenente-co-
ronel Aderlan Pereira San-
tana, que assumiu no lugar
da tenente-coronel Sueli
Ferreira dos Santos.

		2025-03-14T17:09:56-0300
	RSR COMUNICACAO TOCANTINS LTDA:28971575000170